Qui consequenter potuisset respondere ad exemplum Absolutionis sacramentalis: disparem esse rationem, eò quòd Deus sit causa principalis remissionis peccatorum, qui optimè novit actus internos seu intentionem internam Sacerdotis, ad quam quasi alligavit infusionem gratiæ sanctificantis seu remissivæ peccatorum, ut patet ex communi sensu Doctorum, & Conc. Trident. suprà allegato. Et verò indubitatum est, Christum, si voluisset, ita potuisse instituire sua Sacramenta, ut ad eorum effectum satis fuissent signa externa, absque interna intentione ministri. Vide quæ hac de re diffusius disputavimus Parte 1. Disp. 1. Sect. 7. Concl. 4.

Itaque hæc probatio Lugonis à simili de Sacramentis novæ legis, non videtur factis efficax; uti nec illa à simili de voto; quàmvis nos eis usi fuerimus Sect. 1. Concl. 5. ubi de promissione ficta Matrimonii; quia saltem ostendunt, posse separari obligationem, aut alium effectum, ab actu externo, qui per se loquendo obligaret, aut causeret alium effectum, si intentio interna corresponderet signo externo.

Præterea; quàmvis Christus aliter potuisset instituire sua Sacramenta, tamen noluit; quia magis conveniens erat naturæ rerum, ut signa illa non operarentur, nisi dependenter ab intentione interna ministri; quippe actus agentium humano modo, non operantur ultra intentionem eorum. Quæ etiam est ratio; quare votum fictum non obliget, non autem quia Deus videt defectum intentionis internæ. Alioquin si homo fictè promitteret homini, & Deus illam fictionem promissario revelaret, saltem tali casu nulla oriretur obligatio ex ista ficta promissione, quod an Pontius concederet, nescio.

Hoc scio, Pontium docuisse lib. 12. c. 2. n. 10. idem dicendum esse de obligatione voti, quod de obligatione contractus, ibi: Itaque si quis promissit Deo per votum, etiam si id faciat sine animo se obligandi, tenetur voto: verè enim vovet, neque advenit voto ex voluntate humana obligatio implendi; sed factâ promissione, quæ consistit in ea affirmatione infinuata, naturali jure sequitur obligatio; maximè cum ea voluntas profere-

Suarez.

21. Resp. ad probationem Lug.

22. Ha probatio non videtur factis efficax, ad aliquid tamen valent.

23. An Pontius sibi ipsi contrarius.

di signa promissionis, & voti, separari non possit ab implicita voluntate se obligandi, ut supra dicto lib. 2. c. 4. late ostensum est. Hæc ille. Qui, ut supra vidimus, lib. 2. c. 4. n. 12. docet, disparem esse rationem de voto, atque contractu; hic autem putat idem dicendum esse de obligatione voti, atque contractu.

24.
Tertia probatio Lugo-
nis.

Tertio probat suam, & nostram sententiam, Lugo, ex donatione & promissione gratuita, in qua signa externa consensûs ficti non inducunt valorem promissionis; nec obligationem ullam in ficto promittente, quando ille alius nihil eâ de causa damni passus est, ut cum Aliis supponit Sanch. lib. 1. de Matr. disp. 9. n. 3. & disp. 10. n. 1. & videtur supponere ipse Turrianus; quia solum videtur loqui de contractibus onerosis, in quibus reperitur: *do ut des*; & quia doctrinam suam fundat in debito consentiendi, quod contrahens habebat, & deceptione injuriosa, quæ omnino non procedunt in promissione gratuita ficta, ex qua nullum damnum promissario consequitur.

Sanchez.

Turrianus.

Ex hoc tamen exemplo arguere possumus ad contractus onerosos: quia quod attinet ad consensum externum: hic non minus significat sensibilibiter in promissione gratuita ficta, quam in venditione ficta: si ergo ille consensus merè externus, non dat valorem promissioni gratuita, propter defectum consensûs interni, nec dabit etiam valorem contractui oneroso ficto; cum non minus requiratur consensus & voluntarium ad unum contractum, quam ad alium. Ita Eminent. n. 47.

25.
Sed non
premit Pon-
tium.

Sed hoc argumentum non premit Pontium, qui lib. 12. cap. 2. n. 7. generaliter asserit, ex promissione ficta, id est, sine vero animo se obligandi, obligationem nasci, etiam secluso damno, aut injuria, aut scandalo. Et rationem assignat; quia eo ipso, quod quis profert verba promissionis, & quæ scit esse promissionis, & illi, cui fit promissio, sunt insinuata, naturali jure tenetur ad servandam veritatem, cum promissio debeat esse fidelis & vera. Non est autem in ejus potestate, non teneri jure naturali ad implendum promissum; sicut nec est in potestate ejus, qui affirmat aliquid de præsentibus, non se obligare ad dicendum verum.

26.
Quarta
probatio Lu-
gonis.

Respondeo: disparem esse rationem; quia significatio vocum non pender à voluntate loquentis, sicut obligatio promissionis pender à voluntate promittentis. Vide dicta Sect. 1. Concl. 5.

Quarto arguit Lugo supra; quia in contractu oneroso, stantibus iisdem signis, propter variationem tamen consensûs, interim variatur substantialiter ipse contractus; v. g. si habens pecuniam Petri ad emendos ei libros, significes venditori, te illos tibi met

emere; interius tamen habes animum non emendi tibi, sed Petro; signa quidem externa eadem sunt, ac si tibi eos emeres; propter defectum tamen consensûs interni, non emis tibi, nec te obligas, sed Petrum, cujus nomine emis; ad eum, etiam si Religiosus sis, non indigeas Prælati licentiâ ad illum contractum; quia non emis tu, sed Petrus, licet exterius appareat contractus tuus; nec per illam emptionem contrahis obligationem, sed solum Petrus. Ecce licet verba externa significant consensum tuum, & animum te obligandi, non tamen te valide obligas; quia finis illum animum, quem mente non habes. Ergo si neque te, neque alium obligandi, animum habes, licet fingas illum animum, non facis verum contractum validum; quia verba sola externa non componunt adæquatè contractum sine consensu interno, ut constat aperte ex proposito exemplo. Hucusque Lugo.

Sed facile Adversarii id totum negarent, imò, consequenter loquendo, deberent negare, & dicere, variationem consensûs interni in casu proposito, nullatenus variare substantiam illius contractus; sed illum obligari ex contractu, qui exterius significatur emere; unde si foret Religiosus, indigere licentiâ sui Prælati. Et certum est, quod venditor eum conveniret, & in foro externo cogere pretium rei emptæ solvere, tamquam verus emptor.

Quinto argumentatur Lugo supra; quia Legillator sine animo interno obligandi, vere non obligat subditos, nec illa lex verè obligat subditos, nisi per accidens propter ignorantiam, ut Omnes pro comperto supponunt in tract. de Leg. Quare si subditus ex Dei revelatione sciret, Superiorem nolle obligare, non obligaretur. Sic etiam Dominus licet exterius significet, se velle te obligare ad non utendum re suâ, vel ad solvendum debitum; si tamen tu ex revelatione scires, illum non esse invitum, nec velle te ad id obligare, non peccares contra justitiam, operando contra signa externa ficta suæ voluntatis. Ergo nec obligat se contrahens, licet exterius significet obligationem, quando ipsi constat defectus voluntatis se obligandi; cum contractus sit etiam quædam lex, quam contrahens sponte sibi imponit. Ita Lugo.

Respondet Pontius supra n. 8. obligationem promissionis non oriri ex voluntate promittentis, sed ex naturali jure, quo debet esse conjuncta verbis veritas in futurum, quam non potest auferre à verbis, qui promittit. Et quamvis in voluntate ejus, qui promittit, sit promittere, & proferre verba aut signa promissionis, in quo consistit ejus ratio; non tamen est in ejus potestate, quod non sequatur obligatio, posita jam semel promissio.

missione; sicut etiam non est in potestate Legislatoris, posita lege, quod non obliget; obligatio enim legis sequitur ex naturali iure, licet in eius potestate sit, legem non ponere, aut obligare lege poenali, & non culpæ. Hæc ille.

Ego autem dico: læpissimè veritatem in futurum, non esse conjunctam verbis, etiam absque ullo peccato, quod ipse Pontius non potest negare; scilicet, quando justa causa supervenit non faciendi, quod promissum fuit; neque jus naturale dicitur, eam debere esse conjunctam cuilibet promissioni, sed dumtaxat veræ promissioni, qualis non est, ubi deest animus promittendi seu obligandi suam fidem; sicut non est vera lex, quando deest animus subditos obligandi; idèd sicut tunc non obligat lex, per se loquendo, ita neque promissio; quia non est vera lex, neque vera promissio, sed ficta.